
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC KẠN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số: 33/2024/QĐ-UBND Bắc Kạn, ngày 16 tháng 12 năm 2024 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy chế quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện  

chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân của người  
có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành  

Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn 
  

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng ngày 09 tháng 12 

năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có 

công với cách mạng; 

Căn cứ Thông tư số 44/2022/TT-BTC ngày 21 tháng 7 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chi thường xuyên 

thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân 

của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do 

ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý, sử dụng 

kinh phí chi thường xuyên thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công 
với cách mạng, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp 

tham gia kháng chiến do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý trên 

địa bàn tỉnh Bắc Kạn. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 26 tháng 12 năm 

2024 và thay thế Quyết định số 07/2020/QĐ-UBND ngày 13 tháng 7 năm 2020 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn ban hành Quy chế quản lý, sử dụng kinh phí 

thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và người trực tiếp 

tham gia kháng chiến trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. 



Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở, 

ngành: Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính, Kho bạc Nhà nước Bắc 

Kạn, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bắc Kạn; Giám đốc, Thủ trưởng các 

sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, 
cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 (thực hiện); 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp; 
- Vụ Pháp chế - Bộ LĐTBXH; 
- Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính; 
- TT Tỉnh ủy;  
- TT HĐND tỉnh; 
- Đoàn ĐBQH tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- TT Ủy ban MTTQVN tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; 
- Sở Tư pháp; 
- LĐVP tỉnh; 
- TT Công báo - Tin học tỉnh; 
- Lưu: VT, VXNV, NCPC (Hòa). 
 
 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Nguyễn Đăng Bình 
 
 
 
 

 

 

 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC KẠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

QUY CHẾ 

Quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện chính sách,  

chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân của người có  

công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành  

Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn 

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 33/2024/QĐ-UBND 

 ngày 16 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn) 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh  

1. Quy chế này quy định về quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên 

thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân của người 

có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến, tham gia chiến 

tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Căm-pu-chi-a, giúp bạn Lào, 

người được cử làm chuyên gia sang giúp Lào và Căm-pu-chi-a (người trực tiếp 

tham gia kháng chiến) do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý trên 

địa bàn tỉnh Bắc Kạn từ nguồn ngân sách trung ương đảm bảo, bố trí trong dự toán 

chi ngân sách nhà nước của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc Kạn. 

2. Các nội dung khác không quy định tại Quy chế này thực hiện theo 

Thông tư số 44/2022/TT-BTC ngày 21 tháng 7 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện chính 

sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân của người có công 

với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành Lao động - 

Thương binh và Xã hội quản lý và các quy định khác của pháp luật có liên quan. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Quy chế này áp dụng đối với: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Kho 

bạc Nhà nước Bắc Kạn; Kho bạc Nhà nước các huyện; Ngân hàng Nhà nước chi 

nhánh tỉnh Bắc Kạn; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (cấp huyện); Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện; Trung tâm Điều dưỡng người có 

công; Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn (cấp xã); Tổ chức dịch vụ chi trả 

trợ cấp và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác quản lý, sử dụng và 

thanh quyết toán kinh phí chi thường xuyên thực hiện chính sách ưu đãi người 

có công với cách mạng, thân nhân của người có công với cách mạng và người 

trực tiếp tham gia kháng chiến (kinh phí thực hiện chế độ ưu đãi người có công 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/thong-tu-44-2022-tt-btc-quan-ly-kinh-phi-chinh-sach-che-do-uu-dai-nguoi-co-cong-voi-cach-mang-523365.aspx


2 

với cách mạng) do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý trên địa 

bàn tỉnh Bắc Kạn. 

Điều 3. Nguyên tắc thực hiện 

1. Việc quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện chế độ ưu đãi 

người có công với cách mạng phải tuân theo quy định của pháp luật hiện hành và 

các nội dung tại Quy chế này. Tạo sự chủ động, linh hoạt, trong việc thực hiện 

nhiệm vụ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; đảm bảo nguyên tắc chi trả chế độ 

chính sách phải kịp thời, đầy đủ, đúng nội dung, đúng chế độ, đúng đối tượng. 

2. Việc quản lý, sử dụng, hạch toán kế toán và quyết toán kinh phí thực 

hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, pháp luật về kế toán, 

các quy định cụ thể tại Thông tư số 44/2022/TT-BTC và Quy chế này. 

Chương II 

QUYỀN HẠN VÀ TRÁCH NHIỆM 
 

Điều 4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội  

1. Lập dự toán phần chi tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; xem 

xét dự toán kinh phí thực hiện chế độ ưu đãi người có công với cách mạng của 

Trung tâm Điều dưỡng người có công, Phòng Lao động - Thương binh và Xã 

hội cấp huyện. Tổng hợp dự toán kinh phí của tỉnh báo cáo Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội đúng nội dung và thời gian quy định (trước ngày 05 

tháng 7 hàng năm). 

2. Căn cứ Quyết định giao dự toán ngân sách nhà nước hằng năm của Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phân 

bổ và ban hành quyết định giao dự toán cho Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội, Trung tâm Điều dưỡng người có công, Phòng Lao động - Thương binh và 

Xã hội cấp huyện, đồng thời gửi Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch để thực hiện. 

Lập phương án phân bổ kinh phí hỗ trợ xây mới vỏ mộ liệt sĩ bao gồm cả bia ghi 

tên liệt sĩ; hỗ trợ cải tạo, nâng cấp, sửa chữa mộ liệt sĩ bao gồm cả bia ghi tên 

liệt sĩ; hỗ trợ cải tạo, nâng cấp, sửa chữa, bảo trì các công trình ghi công liệt sĩ 

trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. 

3. Trên cơ sở đề nghị của đơn vị được giao dự toán, xác nhận của Kho bạc 

Nhà nước về số dư dự toán và nhu cầu sử dụng kinh phí của Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội, Trung tâm Điều dưỡng người có công, Phòng Lao động 

- Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố, Giám đốc Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội ra quyết định điều chỉnh dự toán giữa các đơn vị sử 

dụng ngân sách cho phù hợp, trong phạm vi dự toán được Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội giao. Quyết định điều chỉnh dự toán được gửi đến đơn vị sử dụng 

ngân sách, đồng thời gửi về Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (để báo cáo) và 



3 

Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch để phối hợp thực hiện. Thời gian điều chỉnh dự 

toán đã giao cho các đơn vị sử dụng ngân sách hoàn thành trước ngày 15 tháng 11 

năm hiện hành. 

4. Xét duyệt và thông báo kết quả xét duyệt quyết toán kinh phí cho Trung 

tâm Điều dưỡng người có công, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cấp 

huyện theo quy định. 

5. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên 

chức, người lao động liên quan đến việc giải quyết chế độ chính sách, quản lý, 

sử dụng kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng.  

6. Quyết định phân bổ kinh phí chi công tác quản lý (chi phí quản lý) cho 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện phù hợp với điều kiện thực 

tế tại địa phương trên cơ sở tỷ lệ chi phí quản lý được Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội giao. 

7. Quyết định mức thù lao cho người trực tiếp chi trả trợ cấp đến người 

thụ hưởng (đối với trường hợp cơ quan Lao động - Thương binh và Xã hội hoặc 

cơ quan được cấp có thẩm quyền giao thực hiện chi trả) phù hợp với điều kiện 

cụ thể của từng địa phương. 

8. Xem xét, quyết định việc thực hiện chi trả gộp 02 tháng cho người thụ 

hưởng trong trường hợp thời gian chi trả trợ cấp, phụ cấp gần ngày Tết Nguyên 

đán hoặc trong thời gian xảy ra thiên tai, dịch bệnh hoặc vì lý do bất khả kháng 

do cấp có thẩm quyền xác định. 

9. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc thu hồi, 

xử lý các khoản trợ cấp của đối tượng đã hưởng không đúng quy định theo quyết 

định của cấp có thẩm quyền vào ngân sách trung ương; báo cáo kết quả thực 

hiện trong báo cáo quyết toán hằng năm của cơ quan, gửi Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội tổng hợp. 

10. Định kỳ kiểm tra, thanh tra việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện 

chính sách ưu đãi người có công với cách mạng ở cấp huyện. Chỉ đạo phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện kiểm tra việc thực hiện chính sách 

đối với người có công với cách mạng tại cấp xã. 

11. Tổng hợp báo cáo quyết toán năm trước kinh phí thực hiện chính sách 

ưu đãi người có công với cách mạng gửi Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội 

trước ngày 05 tháng 7 năm sau. 

Điều 5. Kho bạc Nhà nước Bắc Kạn và Kho bạc Nhà nước các huyện 

1. Kiểm soát chi và thanh toán kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người 

có công với cách mạng theo Điều 11 Thông tư số 44/2022/TT-BTC và các quy 

định hiện hành. 



4 

2. Căn cứ quyết định giao dự toán, điều chỉnh dự toán của Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội, Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch thực hiện nhập dự 

toán, điều chỉnh dự toán đầy đủ, kịp thời trên hệ thống thông tin quản lý ngân 

sách và kho bạc. 

3. Phối hợp với cơ quan Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý và 

thanh toán nguồn kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách 

mạng theo quy định của pháp luật hiện hành. 

Điều 6. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bắc Kạn 

Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát đối với các tổ chức tín dụng trên địa 

bàn trong việc triển khai thực hiện các nội dung sau:   

1. Phối hợp với các đơn vị thuộc ngành Lao động - Thương binh và Xã 

hội trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, vận động, triển khai áp dụng, đẩy mạnh phát 

triển thanh toán không dùng tiền mặt trong thực hiện chi trả các chế độ, chính 

sách ưu đãi người có công với cách mạng.  

2. Thực hiện trách nhiệm của tổ chức cung ứng dịch vụ chi trả chế độ ưu 

đãi người có công với cách mạng theo đúng quy định của pháp luật. Tư vấn, 

hướng dẫn mở tài khoản, cấp thẻ ATM và các dịch vụ thanh toán không dùng 

tiền mặt khác cho các đối tượng thụ hưởng; phối hợp với Phòng Lao động - 

Thương binh và Xã hội cấp huyện và các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện 

việc chi trả chế độ đúng, đủ, kịp thời và an toàn. 

Điều 7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

1. Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân 

cấp xã thực hiện tốt công tác quản lý người có công, quản lý kinh phí, xây dựng 

dự toán hàng năm, chấp hành dự toán được Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội giao, báo cáo quyết toán đúng nội dung và thời gian quy định. 

2. Đôn đốc, chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện 

thực hiện thu hồi các khoản trùng lĩnh, trùng cấp, chi sai chế độ nộp ngân sách 

nhà nước theo quy định. 

3. Chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc cấp huyện phê duyệt theo quy 

định của pháp luật về mua sắm tài sản, trang thiết bị và hỗ trợ xây mới vỏ mộ 

liệt sĩ bao gồm cả bia ghi tên liệt sĩ; hỗ trợ cải tạo, nâng cấp, sửa chữa mộ liệt sĩ 

bao gồm cả bia ghi tên liệt sĩ; hỗ trợ cải tạo, nâng cấp, sửa chữa, bảo trì các công 

trình ghi công liệt sĩ có sử dụng kinh phí từ nguồn kinh phí thực hiện Pháp lệnh 

Ưu đãi người có công với cách mạng được Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội giao. 

4. Thường xuyên tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính 

sách, chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng và thân nhân của 



5 

người có công với cách mạng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong thực 

hiện pháp luật, chính sách, chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng 

và thân nhân của người có công với cách mạng. 

Điều 8. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố 

1. Quản lý đối tượng, trực tiếp quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chế 

độ ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn; mở tài khoản tại Kho bạc 

Nhà nước cùng cấp để quản lý, sử dụng nguồn kinh phí được giao. Mở sổ sách 

theo dõi đối tượng, kinh phí chi trả, quản lý, lưu trữ chứng từ, hồ sơ sổ sách, 

thanh quyết toán theo quy định hiện hành của nhà nước. Báo cáo, đề xuất cơ 

quan có thẩm quyền xử lý theo quy định đối với các trường hợp chi sai đối 

tượng hoặc chưa được hưởng chế độ ưu đãi. 

2. Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện chế độ ưu đãi người có công với 

cách mạng của năm kế hoạch gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước 

ngày 20 tháng 06 hàng năm.  

3. Ký hợp đồng trách nhiệm với các tổ chức dịch vụ chi trả để chi trả trợ 

cấp ưu đãi người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng 

chiến (trong đó phải ghi rõ phạm vi đối tượng chi trả, phương thức chi trả, 

phương thức chuyển tiền và thời hạn chuyển tiền, thời hạn chi trả đến người thụ 

hưởng, mức chi phí chi trả, thời hạn thanh quyết toán, quyền và trách nhiệm của 

các bên, thoả thuận khác có liên quan đến việc chi trả).  

4. Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã rà soát việc tăng, giảm 

đối tượng thụ hưởng chính sách, lập danh sách đối tượng tăng, giảm hàng tháng; 

lập danh sách chi trả chế độ ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn 

quản lý. Trước ngày 25 hàng tháng, căn cứ danh sách đối tượng thụ hưởng, số 

kinh phí chi trả tháng sau, số kinh phí còn lại chưa chi trả tháng trước (nếu có) 

thực hiện rút dự toán tại Kho bạc Nhà nước và chuyển vào tài khoản tiền gửi của 

tổ chức dịch vụ chi trả; đồng thời chuyển danh sách chi trả để tổ chức dịch vụ 

chi trả cho đối tượng thụ hưởng tháng sau. Trong thời gian chi trả, cơ quan Lao 

động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm cử người giám sát việc chi trả của 

tổ chức dịch vụ chi trả  

5. Đối với những trường hợp người có công với cách mạng và thân nhân 

của người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng nhưng 

không đến nhận trợ cấp thuộc các trường hợp mất tích hoặc xuất cảnh trái phép, 

sau khi tiếp nhận kết quả xác minh, kết luận của cơ quan có thẩm quyền, Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp 

xã có công văn đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành quyết 

định tạm đình chỉ hưởng chế độ ưu đãi trong thời gian xuất cảnh, mất tích. 



6 

6. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội cùng cấp thực hiện rà soát, đối chiếu số 

thẻ bảo hiểm y tế tăng, giảm trong tháng trước khi thực hiện thanh toán kinh phí 

mua thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng thụ hưởng từ nguồn kinh phí thực hiện chế 

đô ưu đãi người có công với cách mạng.  

7. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc 

việc thực hiện thu hồi và nộp ngân sách nhà nước các khoản trợ cấp của các đối 

tượng hưởng sai chế độ quy định; báo cáo kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân 

dân cấp huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

8. Thực hiện phân bổ kinh phí đảm bảo nhiệm vụ chi công tác quản lý 

(chi phí quản lý) cho các xã, phường, thị trấn trên địa bàn huyện, thành phố phù 

hợp với điều kiện thực tế của địa phương. 

9. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã, tổ chức 

dịch vụ chi trả thực hiện đúng quy định của nhà nước trong công tác quản lý 

kinh phí và quản lý đối tượng, thực hiện chi trả trợ cấp, phụ cấp, thanh quyết 

toán kinh phí đã được cấp tạm ứng, bảo quản, lưu giữ chứng từ theo quy định. 

Nếu phát hiện thấy sai phạm, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân cấp huyện và Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội xem xét, xử lý theo quy định. 

10. Tổng hợp, lập báo cáo quyết toán kinh phí thực hiện chế độ ưu đãi người 

có công với cách mạng theo quy định hiện hành. Đối với báo cáo quyết toán năm 

trước, gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 30 tháng 4 năm 

sau. Báo cáo quyết toán phải thể hiện đầy đủ các khoản chi theo quy định, có trong 

dự toán được giao và theo đúng mục lục ngân sách nhà nước; có đầy đủ biểu mẫu, 

thuyết minh, xác nhận của Kho bạc Nhà nước nơi đơn vị giao dịch. 

Điều 9. Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn  

1. Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các tổ chức 

dịch vụ chi trả để quản lý nguồn kinh phí ưu đãi được chặt chẽ. 

2. Chỉ đạo công chức Văn hóa - Xã hội  

a) Mở sổ theo dõi và quản lý từng loại đối tượng. Thông báo công khai để 

người có công và Nhân dân được biết các nội dung về chính sách, chế độ trợ cấp. 

b) Kiểm tra, lập danh sách những đối tượng từ trần, hết tuổi hưởng trợ 

cấp, chuyển đi địa phương khác hoặc phát hiện những trường hợp hưởng sai chế 

độ (nếu có) gửi Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 20 hàng 

tháng để làm cơ sở cắt giảm.  

c) Thực hiện thanh toán, quyết toán kinh phí thực hiện chế độ ưu đãi 

người có công với cách mạng theo đúng quy định. 



7 

3. Phối hợp với tổ chức dịch vụ chi trả bố trí nơi chi trả thuận lợi, đảm bảo 

an toàn cho đối tượng. 

4. Phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc hỗ trợ xây mới vỏ mộ 

liệt sĩ bao gồm cả bia ghi tên liệt sĩ; hỗ trợ cải tạo, nâng cấp, sửa chữa mộ liệt sĩ 

bao gồm cả bia ghi tên liệt sĩ; hỗ trợ cải tạo, nâng cấp, sửa chữa, bảo trì các công 

trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn. Thực hiện thanh toán, quyết toán theo đúng 

quy định hiện hành. 

5. Thường xuyên tuyên truyền, tự kiểm tra việc thực hiện chế độ, chính sách 

ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn cấp xã. Trong quá trình kiểm tra 

nếu phát hiện sai phạm báo cáo về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cấp 

huyện để báo cáo cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định. Phối hợp với 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội theo dõi, đôn đốc việc thực hiện thu hồi 

nộp ngân sách nhà nước các khoản đối tượng hưởng sai chế độ quy định. 

Điều 10. Tổ chức dịch vụ chi trả 

1. Ký hợp đồng cung cấp dịch vụ chi trả với Phòng Lao động - Thương binh 

và Xã hội để tổ chức chi trả chế độ cho đối tượng người có công với cách mạng. 

2. Thực hiện đầy đủ các nội dung quy định đối với tổ chức dịch vụ chi trả 

tại Thông tư số 44/2022/TT-BTC và các quy định hiện hành khác. 

3. Tổ chức dịch vụ nhận danh sách chi trả chế độ ưu đãi từ Phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội cấp huyện và chịu trách nhiệm chi trả đủ số tiền 

trợ cấp, phụ cấp đến đối tượng thụ hưởng theo đúng thời gian quy định trong 

hợp đồng. Đối với kinh phí đã giao cho tổ chức dịch vụ để chi trả cho đối tượng, 

trường hợp để xảy ra mất, thất thoát tiền trợ cấp của đối tượng thụ hưởng thì tổ 

chức dịch vụ chi trả chịu trách nhiệm bồi hoàn 100% số tiền mất, thất thoát.  

4. Hàng tháng, tổ chức dịch vụ chi trả tổng hợp, báo cáo danh sách đối 

tượng đã nhận tiền, số tiền đã chi trả; danh sách đối tượng chưa nhận tiền để 

chuyển chi trả vào tháng sau, số kinh phí còn lại chưa chi trả và chuyển chứng từ 

(danh sách đã ký nhận và chứng từ chuyển khoản ngân hàng) cho Phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội trước ngày 20 hàng tháng.  

5. Phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã bố trí các điểm giao dịch chi trả 

trợ cấp chính sách ưu đãi. Tổ chức thông báo công khai để đối tượng và Nhân 

dân được biết địa điểm, thời gian chi trả, thống nhất và ổn định tại một điểm để 

tạo điều kiện thuận lợi cho các đối tượng người có công khi nhận trợ cấp. 

6. Khi thực hiện chi trả tiền trợ cấp ưu đãi cho đối tượng được hưởng 

(hoặc người được đối tượng ủy quyền) yêu cầu người nhận phải kiểm tra tiền, ký 

và ghi rõ họ tên vào danh sách chi trả. Trường hợp ủy quyền nhận trợ cấp thì 

phải có giấy ủy quyền theo quy định hiện hành. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/thong-tu-44-2022-tt-btc-quan-ly-kinh-phi-chinh-sach-che-do-uu-dai-nguoi-co-cong-voi-cach-mang-523365.aspx


8 

7. Phối hợp với cơ quan Lao động - Thương binh và Xã hội thường xuyên 

kiểm tra công tác chi trả tại các điểm giao dịch để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, 

xử lý các thiếu sót, sai phạm. 

Điều 11. Trung tâm Điều dưỡng người có công 

1. Quản lý đối tượng trong thời gian diễn ra điều dưỡng tại Trung tâm 

Điều dưỡng người có công, quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chế độ ưu đãi 

người có công với cách mạng; mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước tại nơi đơn vị 

đóng trụ sở để theo dõi nguồn kinh phí được giao; mở sổ sách theo dõi đối 

tượng; quản lý và sử dụng kinh phí chi trả, lưu giữ chứng từ, hồ sơ sổ sách, 

thanh quyết toán tài chính theo quy định hiện hành của nhà nước. 

2. Lập dự toán kinh phí thực hiện chế độ ưu đãi người có công với cách 

mạng gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 20 tháng 06 hàng năm. 

3. Căn cứ dự toán Sở Lao động - Thương binh và Xã hội giao, đơn vị thực 

thanh, quyết toán kinh phí, thực hiện các chế độ điều dưỡng người có công với 

cách mạng theo quy định. 

4. Thực hiện kế hoạch điều dưỡng đúng thời gian, đảm bảo tuyệt đối an 

toàn trong quá trình điều dưỡng. Thông báo đầy đủ, cụ thể các chế độ điều 

dưỡng tập trung cho đối tượng. 

5. Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức thực 

hiện chế độ điều dưỡng tập trung đối với người có công và thân nhân người có 

công đảm bảo số lượng đã giao. 

6. Báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kịp thời số lượng điều 

dưỡng tập trung người có công theo từng đợt. Thanh quyết toán kinh phí theo 

đúng chế độ hiện hành. 

7. Lập báo cáo quyết toán kinh phí thực hiện chế độ ưu đãi người có công 

với cách mạng gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp theo quy 

định. Đối với báo cáo quyết toán năm trước, gửi về Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội trước ngày 30 tháng 4 năm sau. 

Điều 12. Đối tượng thụ hưởng chính sách, chế độ ưu đãi người có 

công với cách mạng 

1. Thực hiện đúng các quy định về quản lý đối tượng thụ hưởng chính 

sách, chế độ ưu đãi của nhà nước. 

2. Ký danh sách hoặc sổ lĩnh tiền trợ cấp khi nhận tiền, nhận chế độ; 

trường hợp ủy quyền cho người nhận thay phải có giấy ủy quyền theo quy định 

của pháp luật. 



9 

3. Phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền trong việc thanh tra, kiểm tra, 

rà soát, xác minh đối tượng thụ hưởng chính sách ưu đãi người có công theo quy 

định của pháp luật. 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 13. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các ngành, 

đơn vị liên quan tổ chức triển khai và kiểm tra thực hiện Quy chế này. 

2. Kho bạc Nhà nước Bắc Kạn có trách nhiệm chỉ đạo và kiểm tra việc 

thực hiện Quy chế này đối với các Kho bạc Nhà nước huyện. 

3. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bắc Kạn: Hướng dẫn và kiểm tra 

việc thực hiện Quy chế này đối với các ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh. 

4. Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm: Chỉ đạo, quản lý, kiểm tra, 

đôn đốc Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cùng cấp và Ủy ban nhân dân 

cấp xã thực hiện Quy chế này. 

5. Tổ chức dịch vụ chi trả phối hợp chặt chẽ với cơ quan Lao động - Thương 

binh và Xã hội, Kho bạc Nhà nước, Ủy ban nhân dân cấp xã triển khai thực hiện 

công tác chi trả chế độ chính sách cho đối tượng đảm bảo đúng quy định. 

6. Trường hợp các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc đối tượng áp dụng và 

được giao nhiệm vụ tại Quy chế này mà sáp nhập, chuyển nhiệm vụ do sắp xếp 

tổ chức bộ máy thì cơ quan, tổ chức, đơn vị mới tiếp nhận nhiệm vụ sau khi sáp 

nhập có trách nhiệm thực hiện theo quy định tại Quy chế này./. 

                                         

 




